CITTA’ DI RAGUSA T

Deliberazione del Consiglio Comunale

‘sentenze esecutive.

H
1.

|OGGETTO: Atto ¢indirizzo riguardante i debiti fuori bilancio, derivanti aaj N. 63

l
!

Data 12.10.2011

|
|
|

leege, risuhano all’appello nominale:

CJamne duemilaundici addi dodic) del mese di oftobre alle ore 18,30
del Comune suddetto, ajla convocazione in sessione ordinaria di

seguenti, nella sala delle Adunanze Consiliari
oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di

{g;{)«.-s;(;n,im;izz PRES 1ASS CONSIGLIERI D
1) CALABRESE ANTONIO ( 1.D) X 16} DI NOIA GIUSEPPE, (DIP. SIND.) X
2I MIRABELLA GIORGIO (P.D.1.) X 17) GALFO MARIO { DIP. SIND.) X
I ANGELICA FILIFPO (L. X L i8) GURRIERI GIANNELLA (DIP. SIND.) X
1 TEMUNG MAURIZIO (P.D.1) X 19 LAURETTA GIOYANNE ( P00, X
|31 MASSARI GIORGIO (P.00) X 20) ISTEFANO EMANUELE (RG.GR. DINUOVO) | N N
8 FASCA MICHELE (RG.GR. DI vvovey | X 21) ARESTIA GIUSEPPE (M.P.A) X .
7) 1A ROSA SALVATORE (1.0, X 22) BARRERA ANTONINO (P.D.) X
3 FIDONE SALVATORE (U.D.C.) X 123 0CCmpINTY MASSINO (DIP. SIND.) X
) TUMING ALESSANDRO (P.D,) X Do Licrmra vINCENZO (RG. GR. 11 NLOVO) X
10) VIRGADAYOLA DANIELA (P.D.L) X 15) MARTORANA SALVATORE (ITAL. DE1 VAL X
1) VALEA MARIA (P.LIY) I X 26) CINTOLO ROSARIC (DIP, SINDACO) X
12) LO DESTRO GIUSEPPE (M.PA ) X 129 T0MING GIUSERPE 1Dy, X
13) 1 MAURO GIOVANNI (DIP. SIND,) X 28) PLATANIA ENRICO (CITTA") X
14) FIRRINCIEL] GIORGIO (P.LD,) X 29 D'ARAGONA PIERO (RG. GR. DI NUOVO) X
| 5) MORANDO GLANLUCA (£.0.C) X 30} CRISCIONE GIOVANNA (CTTTAY X
i PRESENTI 22 ASSENTI ‘ 8

con {asskstenza del

Visto che i numero deghi intervenuti o legale per fa validita defla riunione. assume 1a presidenza il Presidente Sig, Giuseppe DI Nota il quale
Segretario Gengrake det Comune, dott. Benedetto Buscema, dichiara aperta la seduta,

Parere favorevole in ordine ulla regolaritd weenica espresso dal

Ragusa,

H Dirigente

Parere lavorevede in ordine alia regolaritd’ contabile espresso dal Responsabile det Servizio di Ragioneria sulla deliberasione defla .

Ragusg, B

i Responsabile di Ragioneria

Per Passunzione deltimpegno di spesa, s attesta la regolare copertura linansziaria, ai sensi dell art, 53, comma 37 della leppe 86,1990, n, 142,

recepite dafla 1R n. 4891,

Ragusa, B

I Responsabile del Servizio Finansdario

Prrere favorevole espresso dal Segretario Generale  sotte i profito della legittimita

Raousa, i

Il Segretario Generale
dott. Benedetto Buscema



IL CONSIGLIO

Visto 'atto d'indirizzo presentato dar consiglieri Tumino Alessandro. Calabrese, Laurettn Mussari,
Martorana. Platania. Cintolo, 1 icitra. riguardante | debit f fuort bilancio derivati da seniense eseculive:

-
Udita la relazione del consiglicre I'umine Alessandro:

Tenuto conto detla discussione di cf

1€ frattasi. riportata nel verbale dj pari data che qui si intende
richiamato,

Visto Part. 12, comma 1° della Ly, n. 44/9] o € successive modifiche ed integrazioni:

15 voti favorevoli espressi per alzata e seduta daj 25 consighieri presenti ¢ votanti. come accertato dal

residente con Fausilio dei consiglieri scrutatori Morando, Platania, Occhipinti, assenti i consiglieri Angelica, 1.0
Bestro. Virgadavola, Tumino Giiuseppe, Criscione,

Con

DELIBERA

Di approvare atto d’indirizzo presentato dai
Massarr, Martorana. Platania. Cintolo, Lj

esecutive, che costituisce parte integrante e

consiglieri Tumino Alessandro. Calabrese. Lauretta,
icitra, riguardante i debiti fuori bilancio deriv

atl da sentenze
sostanziale del presente provvedimento.

Parte integrante: Atto d indirizzo

FB

2
Z
4




DLlol approvio ¢ soltoserito,

; AT TRESIDENATNGE
T S Gius
f i %‘J

B CONSIGLAERE ANZIANO

S,

H sottoserivo mﬁisso comunale attesta che copia della presente deliberazione ¢ stata affissa all” Alho Pretorio il
3_;{533.23 | rimarra attissa fino al....... a&?jﬁ,v Y51y S per quindici giorni consecutivi.
L OSSCTVIIZION I SCNZE Osservazion|
L MESSO COMUNALE
21017200 IL MESSO NOTIFICATOR
Aagusa, g D80 T T ijoilia Giovanni

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA® DELLA DELIBERA

.
a\\\tﬁc{tif?co che la deliberazione & stata dichiarata urgemte ed immediatamente esecutiva ai sensi dellart. 12,
coming 2° della L.R. n. 14/9].
T M. SEGRETARIO GENERALLE

Reagusa, I .
"~

H sottosernitio messo comunaléattesta che copia della presente deliberazione ¢ rimasta atfissa all” Albo Pretorio
per quindict giornt consecutivi dal. a4
Lon usservaziom / senza osservazio

Ho MESSO COMUNALE

Rawusa, Hoo o

DELLA DELIBERAZIONE
Vista attestazione del messer comunale, certitico che la presente delierazione, ¢ rimasta affissa all’ Albo
Pretario di questo Comaune il giomo...... 2.3 311, 201 ed ¢ rimasta affissiseer quindict giorni consecutivi
Jdecorrentr dal.. ’

e g g SCTIZA OPPOSizione.
zzzz FUHYT 701 IL SEGRETARIO GENER

e Rawusa, Ve

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE

@ Certifico che la deliberazione ¢ divenuta esecutiva. dopo il decimo giorno della pubblicazione.

L SEGRETARIO GENERALLE

Ragusa b

CITTA’ DI RAGUSA
~ar Copla conforme da sarvire ner ug {airathe

o mg__,fw%}ﬁf szﬁﬂ AR




R A % “ /3{ e}

Slod L2-40-201¢

-

R

e 3 iﬁffﬁ;{ﬂiﬁ’fﬁ?‘ffé

ATTO D'INDIRIZZO LTl

AL SIG PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI RAGUSA

e

QGGETTO: DEBITI FUORI BILANCIO DERIVATI DA SENTENZE ESECUTIVE.

L'ordinamento contabile ed amministrativo degli enti locali ha sempre contenuto norme
volte ad impedire il costituirsi di posizioni debitorie nei confronti di terzi al di fuori della
gestione del bilancio.

it TUEL (D.L 267/2000)prevede all'art 194-Riconoscimento di legittimita di debiti fuori
bilancio- le caratteristiche ed i casi in cui & possibile "sanare” i debiti recitando:

1)Con deliberazione consiliare di cui all'art 193 comma 2 o con diversa periodicita stabilita
dal regolamento di contabilita,gli enti locali riconoscono la legittimita dei debiti fuori
bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive;b)copertura di disavanzi di consorzi,di aziende
speciali e di istituzioni,nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,convenzione o atti
costitutivi.ﬁ.(omissis);¢)ricap§talizzazione,nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 0
da norme speciali,di societa di capitali costituite per I'esercizio di servizi pubblici
locali;d)procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilita;
e)acquisizione di beni e servizi....(omissis);

Volendo fare chiarezza il Ministero dell’Interno con Circ.20/09/1993 n.F.L. 21/1993 ha definito
il debito fuori bilancio come “un’obbligazione verso terzi per il pagamento di una
determinata somma di denaro che grava sull'ente {(...) assunta in violazione delle norme
giuscontabili che regolano i procedimenti di spesa degli Enti Locali".

Nella delibera n° 2/2005/cons 1a Corte dei Conti Siciliana afferma che "l'interpretazione
logica e sistematica delle norme impone di distinguere i debiti derivanti da sentenze
esecutive dalle altre ipotesi,consentendo di affermare che per i primi il riconoscimento da
parte del Consiglioc Comunale svolge una mera funzione ricognitiva,di presa d'atto
finalizzata al mantenimento degli equilibri di bilancio (.....)Tale interpretazione é altresi
pienamente coerente con i principi di efficienza ed economicita dell'azione amministrativa e
con Finteresse pubblico volto ad evitare inutili sprechi di denaro pubblico”.

Le norme e la giurisprudenza quindi sono chiare e tutte convergono verso il fine uitimo di
non provocare danni economici all'ente pubblico e pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

impegna I'’Amministrazione Comunale a voler prevedere fin dal prossimo schema di
Bilancio una modalita amministrativa adeguatamente sostenuta , al fine di poter far fronte
immediatamente ai debiti fuori bilancio derivati da sentenze esecutive al precipuo scopo di
avitare danno erariale con I'aggiunta degli interessi maturati, nelle more del riconoscimento
del medesimo debito da parte del Consiglio Comunale,tenuto conto che in tal caso 'atto
Consiliare rappresenta,come da giurisprudenza citata,una mera funzione ricognitiva.

i

/7 R N
CALABEsE PPN
o

LA npEeTe

L . % i 5,

2T

s -

TR e
LA







